SES/SVS/DVDVZ/GVA

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias, S/N
Palmas – Tocantins – CEP: 77.015-007
Tel.: +55 63 3218-1700
saude.to.gov.br

SGD: 2020/30559/050936
OFÍCIO CIRCULAR - 138/2020/SES/GASEC

Palmas, 29/04/2020.

As Suas Senhorias os (as) Senhores (as)
SECRETÁRIOS(AS) MUNICIPAIS DE SAÚDE
Estado do Tocantins

Assunto:  DIVULGAÇÃO DO MANUAL SOBRE MEDIDAS DE PROTEÇÃO À
SAÚDE DOS AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

Senhores (as) Secretários (as),

Após cumprimentá-los   (as)  cordialmente , a Secretaria de Estado da
Saúde do Tocantins (SES-TO), por meio da Superintendência de Vigilância  em
Saúde (SV S ), da Diretoria de Vigilância das Doenças Vetoriais e Zoonoses (DVDVZ)
e da Gerência de Vigilância das Arboviroses (GV A) ,   divulga ,   a os  139  municípios  do
Estado do Tocantins ,   o   Manual sobre Medidas de Proteção à Saúde dos Agentes
de Combate às Endemias   (anex o), com o objetivo de o rientar, de forma prática e
operacional, as medidas d e promoção e proteção à saúde a  serem seguidas e que
devem ser asseguradas aos agente s de combate às endemias (ACE),  na
perspectiva da atenção integral à saúde do trabalhador.

Dessa forma , solicitamos o apoio e a colaboração  de Vossas Senhorias
para a  ampla  divulgação d o   referid o   instrumento  ao público-alvo :  Profissionais que
atuam no controle vetorial, equipes de saúd e, gestores  municipais de saúde,
coordenadores dos Centros de Refe rência em Saúde do Trabalhador,  rede
intersetorial e demais profissionais que tenham interface com o tema.

Para  informações adicionais ,  por favor,  entre m  em contato com a
Gerência de Vigilância  das  Arboviroses por meio do telefone  (63)  3218-3210 ou pelo
e-mail arbo.tocantins@gmail.com.

Atenciosamente,

LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI
Secretário de Estado da Saúde

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI em 05/05/2020 20:09:56.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: C1D17055008A6E93

mailto:arbo.tocantins@gmail.com